
 

 
  

 

「挑戦と飛躍」の新年を －丙午年 2026－ 

  

令和８年丙午年、新年明けましておめでとうございます。 

新年を迎え、子ども達、保護者の皆様そして地域の皆様のご健康をお祈りするとともに、

本年も本校の教育活動へのご支援ご協力をお願い申し上げます。 

２０２６年の干支は、「丙午」です。十干の「丙」と十二支の「午」が合わさったもので、

火の要素を持ち明るくエネルギッシュな「丙」と、躍動感・行動力・前進・成功を象徴する

「午」が組み合わさり、新しい挑戦や飛躍に良いとされる活気あふれる年になるといわれて

います。 

２０２６年は新しいことを始めるのに最適で、努力が実を結びやすい年ということですの

で、子どもたちとともに、一小に新たな伝統を作り出せるよう、チーム一小で力を合わせ挑

戦し、飛躍のためのはじめの一歩を踏み出していきたいと思います。 

 そしてまとめの３学期を迎え、元気いっぱいに登校してきた子どもたち。 

新年、気持ちを新たに一小っ子一人一人がしっかりと目標を立て、スタートを切りました。

ご家庭でもお子さんの新年の目標を聞いていただき、お子さんの挑戦が飛躍につながるよう

温かい励ましと、見守りをよろしくお願いいたします。 

 １~５年生が６年生と一緒に過ごせるのはあと４６日。一日一日を大切に子ども達が歩い

ていけるよう指導支援して参ります。 

 

                       我孫子第一小学校長   中野 直美 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

令和７年度１月号 

 我孫子市立我孫子第一小学校                              

我孫子市寿１－２２－１０ 

                            ℡７１８４－０４１５ 

学校教育目標 

～豊かな心で、たくましく生きる一小っ子の育成～ 

仲良く、賢く、のびのびと！ 

「学校評価アンケート」に、回答のご協力をお願いします 
日頃から本校の学校教育活動にご協力いただき、誠にありがとうございます。 

本年度も保護者の皆様を対象に、本校の教育活動についておうかがいする「学校評価アンケート」を実

施いたします。  

このアンケートは、本校の教育活動全般を客観的に見直し、今後の教育活動に生かしていくためのもの

です。本校の良さや改善点等、ご意見をお聞かせくだされば幸いです。 

回答方法等につきましては、１月９日（金）に Home＆Schoolにて配信予定の「令和７年度 学校評価

アンケートの実施について」をご確認ください（オンライン回答となります）。 

回答期間 令和８年１月９日（金）～１月１９日（月）１７時 

回答結果につきましては、学校ホームページ等でお伝えいたします。 

 



 

【学校からのお知らせとお願い】 

〇２月の１～５年生の学習参観の日程変更について【再掲】 

 年間行事予定では２月６日（金）となっていた１～５年生の学習参観ですが、前日の２月５

日（木）に変更しております。これに伴い、下校時刻も以下の通り変更となっております。な

お、６年生の学習参観につきましては、予定通り２月１３日（金）に実施いたします。詳細に

つきましては、１２月２４日 Home＆School配信の「学習参観・懇談会等のお知らせ」をご確認

ください。 

 

〇思春期講座のお知らせ 【申込期限 令和７年１月９日（金）】 

期 日 ：令和８年１月２７日（火）１０：２０～１２：３０ 

場 所 ：我孫子第一小学校体育館 

内 容 ：「おとなに向かって…見つめなおそう こころとからだ」 

     講師 日本助産師会千葉県支部会委員 助産師 

     ６年生児童の学習を参観したあと、保護者向けのお話と質疑応答の時間があります。

保護者の皆様におかれましては、学年を問わずどなたでも参加できます。 

申込方法：１２月８日 Home＆School配信の「思春期講座のお知らせ」に掲載している「申込フ

ォーム」から入力をお願いします。 

１月の主な行事予定 
 １日（木）元日                

７日（水）３学期始業式 １１：１５下校  ８日（木）短縮日課 １１：１５下校 

９日（金）給食開始 （通常日課）    １２日（月）成人の日  

１３日（火）委員会活動          １４日（水）発育測定（３～６年生） 

１５日（木）発育測定（１～２年生、にこにこ） そよかぜ号 

１６日（金）避難訓練 ＰＴＡ常任委員会（８：４５～） 

２０日（火）３年生スーパーマーケット見学 

２２日（木）３年生校外学習（明治なるほどファクトリー） 

２３日（金）小中一貫の日（６年生白山中見学） 

２７日（月）１年生ひかり幼稚園年長交流会 ６年生思春期講座 

 クラブ活動（３年生クラブ見学） 

２９日（木）そよかぜ号 

２月の主な行事予定 
 ２日（月）全校朝会              

３日（火）委員会活動 

５日（木）１～５年生学習参観（１３：４５～１４：３０）・懇談会 １４：５０下校 

６日（金）漢字検定（申込者のみ） 

１１日（水）建国記念の日          １２日（木）そよかぜ号 

１３日（金）スプリングコンサート ６年生学習参観（１３：４５～１４：３０）・懇談会  

１・２年生１３：５５下校 ３～６年生１４：５０下校 ベルマーク集計 

１７日（火）クラブ活動（最終） 

２０日（金）153 周年創立記念集会・児童会引継ぎ式 

２３日（月）天皇誕生日            

２４日（火）委員会活動（最終）       ２６日（木）そよかぜ号 

２７日（金）６年生を送る会 


